



Most Important Points for Daily News

➤ Three Indian Ports Named Green Hydrogen Hubs

India has taken a significant step toward building a future-ready green energy ecosystem by designating three major ports as Green Hydrogen Hubs. The Ministry of New and Renewable Energy (MNRE), under the framework of the National Green Hydrogen Mission, has formally recognised Deendayal Port (Gujarat), V O Chidambaranar Port (Tamil Nadu), and Paradip Port (Odisha) as focal points for green hydrogen production, distribution, and usage.



➤ तीन भारतीय बंदरगाहों को हरित हाइड्रोजन केंद्र घोषित किया गया

भारत ने तीन प्रमुख बंदरगाहों को हरित हाइड्रोजन केंद्र घोषित करके भविष्य के लिए तैयार हरित ऊर्जा पारिस्थितिकी तंत्र के निर्माण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई) ने राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन के अंतर्गत, दीनदयाल बंदरगाह (गुजरात), वी.ओ. चिदंबरनार बंदरगाह (तमिलनाडु) और पारादीप बंदरगाह (ओडिशा) को हरित हाइड्रोजन उत्पादन, वितरण और उपयोग के केंद्र बिंदुओं के रूप में औपचारिक रूप से मान्यता दी है।

➤ Siddi Tribal Community Achieves 72% Literacy Rate

In a notable recognition of tribal advancement, the President of India recently lauded the Siddi tribal community for achieving a literacy rate exceeding 72%. This is a significant milestone for a group listed under Particularly Vulnerable Tribal Groups (PVTGs) and reflects ongoing efforts to uplift marginalized communities through education and inclusion.



➤ सिद्धी जनजातीय समुदाय ने 72% साक्षरता दर हासिल की

जनजातीय प्रगति को एक उल्लेखनीय मान्यता देते हुए, भारत के राष्ट्रपति ने हाल ही में सिद्धी जनजातीय समुदाय की 72% से अधिक साक्षरता दर हासिल करने के लिए सराहना की। यह विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (PVTGs) के अंतर्गत सूचीबद्ध समूह के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है और शिक्षा एवं समावेशन के माध्यम से हाशिए पर पड़े समुदायों के उत्थान के लिए चल रहे प्रयासों को दर्शाता है।





Most Important Points for Daily News

➤ Palau Hosts World's First Live Underwater Interview

In a historic first, Palau's President, Surangel Whipps Jr., conducted a live underwater interview beneath the Pacific Ocean. This novel broadcast employed Li-Fi technology—which transmits data via light rather than traditional radio waves—to spotlight ocean conservation, climate threats, and the existential risks that small island nations like Palau face.



➤ पलाऊ ने दुनिया का पहला लाइव अंडरवाटर इंटरव्यू आयोजित किया

एक ऐतिहासिक घटना में, पलाऊ के राष्ट्रपति, सुरंगेल व्हिप्स जूनियर ने प्रशांत महासागर के नीचे एक लाइव अंडरवाटर इंटरव्यू आयोजित किया। इस अनोखे प्रसारण में लाई-फाई तकनीक का इस्तेमाल किया गया—जो पारंपरिक रेडियो तरंगों के बजाय प्रकाश के माध्यम से डेटा प्रसारित करती है—ताकि महासागर संरक्षण, जलवायु संबंधी खतरों और पलाऊ जैसे छोटे द्वीपीय देशों के सामने मौजूद अस्तित्वगत जोखिमों पर प्रकाश डाला जा सके।

➤ Forest Rangers Honored with 2025 International Ranger Awards

Forest rangers—often the first and last line of defense for global biodiversity—were honored at the 2025 International Ranger Awards, recognizing their unmatched courage and unwavering service to wildlife protection and forest conservation. The awards, presented by the IUCN World Commission on Protected Areas (WCPA), highlighted the often-overlooked sacrifices rangers make in safeguarding the world's most fragile ecosystems.



➤ वन रेंजर्स को 2025 अंतर्राष्ट्रीय रेंजर पुरस्कारों से सम्मानित किया गया

वन रेंजर्स—जो अक्सर वैश्विक जैव विविधता की रक्षा की पहली और अंतिम पंक्ति होते हैं—को 2025 अंतर्राष्ट्रीय रेंजर पुरस्कारों में सम्मानित किया गया। यह सम्मान वन्यजीव संरक्षण और वन संरक्षण के प्रति उनके अद्वितीय साहस और अटूट सेवा को मान्यता देते हुए दिया गया। आईयूसीएन विश्व संरक्षित क्षेत्र आयोग (डब्ल्यूसीपीए) द्वारा प्रदान किए गए इन पुरस्कारों ने दुनिया के सबसे नाजुक पारिस्थितिक तंत्रों की सुरक्षा में रेंजर्स द्वारा किए गए अक्सर अनदेखे त्यागों को उजागर किया।





Most Important Points for Daily News

➤ Sonali Sen Gupta Appointed RBI Executive Director

In a key leadership update, the Reserve Bank of India (RBI) has appointed Sonali Sen Gupta as its new Executive Director (ED) with effect from October, 2025. With over 30 years of experience at the central bank, Sen Gupta brings deep expertise in multiple policy and regulatory areas crucial to India's financial system.



➤ सोनाली सेन गुप्ता आरबीआई की कार्यकारी निदेशक नियुक्त

एक महत्वपूर्ण नेतृत्व अद्यतन में, भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने सोनाली सेन गुप्ता को अक्टूबर 2025 से अपना नया कार्यकारी निदेशक (ईडी) नियुक्त किया है। केंद्रीय बैंक में 30 से अधिक वर्षों के अनुभव के साथ, सेन गुप्ता भारत की वित्तीय प्रणाली के लिए महत्वपूर्ण कई नीति और नियामक क्षेत्रों में गहन विशेषज्ञता रखती हैं।

➤ Private Sector Candidates Eligible for SBI MD, PSU ED Roles

In a major policy shift aimed at reforming leadership in public sector banking, the Government of India has opened top management roles in public sector banks (PSBs) — including a Managing Director (MD) post in State Bank of India (SBI) — to private sector candidates. This change marks a significant departure from the tradition of appointing only internal candidates from within PSBs for such key roles.



➤ निजी क्षेत्र के उम्मीदवार एसबीआई एमडी और पीएसयू ईडी पदों के लिए पात्र

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकिंग क्षेत्र में नेतृत्व में सुधार लाने के उद्देश्य से एक बड़े नीतिगत बदलाव के तहत, भारत सरकार ने सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (पीएसबी) में शीर्ष प्रबंधन पदों को निजी क्षेत्र के उम्मीदवारों के लिए खोल दिया है - जिसमें भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) में प्रबंध निदेशक (एमडी) का पद भी शामिल है। यह बदलाव ऐसे प्रमुख पदों के लिए केवल पीएसबी के आंतरिक उम्मीदवारों की नियुक्ति की परंपरा से एक महत्वपूर्ण बदलाव का प्रतीक है।





Most Important Points for Daily News

➤ Revenue Department Day

The Tamil Nadu government has designated July month, the first day of the Fasli year, as 'Revenue Department Day'. Fasli is a traditional agricultural calendar system that begins on July month each year in the Gregorian calendar. It is used for land revenue, updating village records, Jamabandi events, and crop audit reports. The Fasli system originated during the Mughal period and was retained by colonial administrators.



➤ राजस्व विभाग दिवस

तमिलनाडु सरकार ने फसली वर्ष के पहले दिन, जुलाई माह को 'राजस्व विभाग दिवस' घोषित किया है। फसली एक पारंपरिक कृषि कैलेंडर प्रणाली है जो ग्रेगोरियन कैलेंडर के अनुसार प्रत्येक वर्ष जुलाई माह से शुरू होती है। इसका उपयोग भू-राजस्व, ग्राम अभिलेखों को अद्यतन करने, जमाबंदी और फसल लेखा परीक्षा रिपोर्ट तैयार करने के लिए किया जाता है। फसली प्रणाली की शुरुआत मुगल काल में हुई थी और इसे औपनिवेशिक प्रशासकों ने बरकरार रखा।

